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  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice, trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que 

obtinha a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro 

dos processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, 

requerimento, título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras;  área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso online do Índice a partir da Base de Dados do Arquivo 

Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, sob a 

Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 

anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.   
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SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 

COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE IMBITUBA 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 

Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

001 Colonia de Pescadores Z - 38 Itapirubá 396.429,27 05-05-1964 827 117 1601 175 

002 Imobiliária Itapirubá S.A. Itapirubá 40.601,68 02-05-1973 874 13 2493 176 

003 Henrique Lage Campo de Una 6.105 ha 01-08-1924 781 781 665 176 

004 Manoel Ferreira Campo de Una 104.965,67 18-11-1971 863 50 2336 176 

005 Antonio Geraldino de Carvalho Ibiraquera 50.916,52 28-06-1973 876 22 2519 175 

006 Antonio Jovino de Souza Ibiraquera 27.633,55 25-10-1973 881 89 2550 175 

007 Ataides Sérgio Estacio Ibiraquera 41.704,14 18-11-1971 865 07 2336 175 

008 Balbino João Severino Ibiraquera 52.761,90 05-06-1975 892 183 2760 175 

009 Dalvino Pedro Teixeira Ibiraquera 30.057,84 08-05-1972 867 57 2377 176 

010 Fernando Wilson Seftou Ibiraquera 373.857,09 08-07-1971 861 52 2287 176 

011 Hortencio Francisco Marques Ibiraquera 21.530,28 18-05-1972 867 20 2377 176 

012 João Agripino da Silveira Ibiraquera 42.857,84 16-09-1971 868 66 2310 176 

013 Jorge Gerdau Johampeter e outros Ibiraquera 373.857,09 08-07-1971 861 52 2287 176 

014 José Jovino Gonçalves Ibiraquera 54.446,97 29-03-1972 880 148 2363 176 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

015 Klauss Gerdau Johampeter Ibiraquera 373.857,09 08-07-1971 861 52 2287 176 

016 Serafim Zeferino Ferreira Barra do Ibiraquera 64.285,51 01-03-1973 873 191 2471 176 

017 Antonio Albino Tissiani Barra do Ibiraquera 6.432,25 25-10-1973 879 59 2550 175 

018 Claudio Silveira Barra do Ibiraquera 13.613,73 22-10-1973 890 22 2550 175 

019 Mariza Urban Barra do Ibiraquera 42.527,79 15-05-1975 893 03 2758 176 

020 Mariza Urban Barra do Ibiraquera 6.323,45 25-04-1974 890 36 2686 176 

021 Mauricio Vieira Barra do Ibiraquera 6.172,97 25-10-1973 879 63 2550 176 

022 Luiz Augusto de Moura Ferro Ibiraquera Rincão 688.507,04 29-12-1972 871 98 2443 176 

023 Adilio Roberto de Carvalho Nova Brasilia 4.817,81 24-11-1967 844 80 1967 175 

024 Antônio Carlos Hipolito Nova Brasilia 12.019,71 14-02-1974 880 161 2671 175 

025 Antônio Carlos Hipolito Nova Brasilia 59.790,39 31-10-1974 888 55 2705 175 

026 Antônio Jeronimo de Souza Nova Brasilia 42.981,95 01-04-1971 861 72 2266 175 

027 Antônio João Inácio Nova Brasilia 19.947,54 17-03-1965 834 145 1734 175 

028 Bonifácio David Nova Brasilia 3.706,25 01-09-1964 831 93 1651 175 

029 Dauro Torquato Vieira Nova Brasilia 8.051,34 31-10-1974 889 59 2705 176 

030 João Antônio do Nascimento Nova Brasilia 2.326,17 11-09-1969 881 170 2125 176 

031 João Carvalho Soares Nova Brasilia 28.838,21 18-11-1971 880 69 2335 176 

032 João Francisco Vargas Nova Brasilia 12.823,18 24-11-1967 845 63 1967 176 

033 Luiz Gonzaga de Oliveira Nova Brasilia 26.072,23 11-09-1969 853 62 2125 176 

034 Luiz Henrique Hipólito Nova Brasilia 12.846,24 31-10-1974 888 45 2705 176 

035 Miguel Formigani Nova Brasilia 16.936,01 24-11-1964 830 188 1696 176 

036 Odormiro Ferreira Nova Brasilia 4.396,24 24-09-1971 863 123 2318 176 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

037 Osny João de Souza Nova Brasilia 1.731,82 24-11-1967 844 112 1967 176 

038 Osni João de Souza Nova Brasilia 5.584,63 11-09-1969 852 109 2125 176 

039 Ozeni de Mello Felipe Nova Brasilia 7.196,15 04-01-1973 871 132 2444 176 

040 Satiro de Oliveira Nova Brasilia 30.013,83 01-09-1964 831 35 1651 176 

041 Satiro de Oliveira Nova Brasilia 27.620,44 04-08-1965 834 93 1765 176 

042 Valdirio Francisco Duarte Nova Brasilia 40.343,96 16-10-1969 881 10 2131 177 

043 Abilio Luiz de Souza Vila Nova 30.514,30 14-12-1971 864 134 2341 175 

044 Alcides Pedro Alves Vila Nova 734.79 30-11-1972 874 152 2442 175 

045 Alvaro Monteiro de Barros Catão Vila Nova 600.000,00 26-09-1924 781 695 001 279 

046 Aurélio Maria Vila Nova 4.021,85 06-09-1973 877 132 2541 175 

047 Cecino de Oliveira Vila Nova 47.356,68 20-04-1972 866 76 2372 175 

048 Domicio Severino de Souza Vila Nova 29.851,95 26-10-1972 871 43 2436 176 

049 Edi Antunes Vila Nova 12.792,78 04-05-1971 859 199 2276 176 

050 João Gregório Pereira Filho Vila Nova 8.358,63 06-09-1973 877 130 2542 176 

051 João Rimsa Vila Nova 792,66 31-10-1974 889 111 2705 176 

052 Joaquim Santos Vila Nova 2.511,04 15-05-1975 893 23 2759 176 

053 José Seixas Ribeiro Vila Nova 1.976,40 20-07-1972 869 16 2399 176 

054 Luiz Morais Vila Nova 15.612,77 30-11-1972 872 112 2441 176 

055 Luiz da Rosa Vila Nova 660,10 26-10-1972 894 40 2436 176 

056 Manoel Alvim Querino Vila Nova 1.463,11 04-01-1973 874 33 2446 176 

057 Mitra Diocesana de Tubarão Vila Nova 52.272,85 08-02-1973 875 51 2463 176 

058 Nicolau Angelo Vila Nova 2.751,68 20-07-1972 875 137 2399 176 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

059 Paulo Manoel Antunes e filhos Vila Nova 39.865,86 04-05-1971 859 200 2276 176 

060 Rosalino João Martins Vila Nova 23.238,09 04-01-1973 871 142 2445 176 

061 Romeu Paulo Vila Nova 13.700,85 06-09-1973 877 131 2541 176 

062 Sabino Izidoro Vila Nova 2.803,46 08-07-1971 861 180 2289 176 

063 Santos Spricigo (Padre) Vila Nova 21.638,65 08-07-1971 864 20 2288 176 

064 Sebastião Netto Campos Vila Nova 99.440,74 04-01-1973 871 139 2445 176 

065 Uggero Pittigliani Vila Nova 2.500,00 01-12-1925 783 457 088 279 

066 Uggero Pittigliani Vila Nova 6.900,00 01-12-1925 783 456 088 177 

067 Urbano Ramirez Vila Nova 1.149,20 30-11-1972 872 108 2442 177 

068 Vila Nova Atlético Clube Vila Nova 8.150,37 06-09-1973 877 135 2542 177 

069 Vilson Antunes Vila Nova 26.329,47 04-05-1971 860 05 2276 177 

070 Vilson Nascimento Vila Nova 4.246,10 06-09-1973 879 14 2541 177 

071 Manoel Florentino Machado M. da Vila Nova 56.000,00 27-11-1928 785 739 085 176 

072 Gabriel Heidemann M. da Vila Nova 2.800,45 28-06-1973 880 180 2520 176 

073 Lauro Luiz Caetano M. da Vila Nova 18.000,00 25-04-1974 890 20 2688 176 

074 Pedro Cesar da Rosa M. da Vila Nova 15.604,88 04-05-1971 860 20 2276 176 

075 Santilino Carvalho M. da Vila Nova 14.481,57 05-08-1965 835 24 1769 176 

076 Santilino Pedro de Carvalho M. da Vila Nova 25.447,81 15-05-1975 893 55 2759 176 

077 Aimoré Adolfo Fernandes Vila Esperança 3.137,20 06-09-1973 880 165 2540 175 

078 Alírio Dorvalino dos Passos Vila Esperança 4.335,68 28-06-1973 875 116 2519 175 

079 Antonio Albino Tissiani Vila Esperança 183.458,79 28-06-1973 875 74 2520 175 

080 Celso Roque Tissiani Vila Esperança 181.467,58 28-06-1973 875 72 2519 175 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

081 Clóvis Alberto Costa Vila Esperança 1.617,00 01-07-1974 886 18 1969 175 

082 Dauro Torquato Vieira Vila Esperança 3.098,47 06-09-1973 878 01 2541 176 

083 Dionisio Freitas Vila Esperança 5.040,84 28-06-1973 875 144 2519 176 

084 Dionisio Freitas Vila Esperança 8.410,63 13-09-1973 878 27 2545 176 

085 Domingos José Pamato Vila Esperança 3.174,25 06-09-1973 880 163 2541 176 

086 Edward Euzébio Araújo Vila Esperança 2.085,49 18-05-1972 868 84 2378 176 

087 Fortunato Teixeira Vila Esperança 2.637,28 18-05-1972 868 78 2380 176 

088 Fortunato Teixeira Vila Esperança 8.860,00 14-02-1974 889 45 2671 176 

089 Francilício Guimarães Vila Esperança 5.214,24 06-09-1973 878 04 2540 176 

090 Francisco de Assis Garcia Vila Esperança 924,00 01-07-1974 886 20 1935 176 

091 Francisco Gabriel Heidemann Vila Esperança 2.800,45 28-06-1973 880 179 2519 176 

092 Fúlvio Westphal Vila Esperança 1.445,12 06-09-1973 879 189 2541 176 

093 Geraldo Luiz Francisco Vila Esperança 3.121,89 06-09-1973 877 200 2541 176 

094 Geraldo Luiz Francisco Vila Esperança 1.999,38 31-10-1974 888 168 2705 176 

 
095 

Hospital de Caridade e Maternidade São 
Camilo 

 
Vila Esperança 

 
21.489,16 

 
28-06-1973 

 
875 

 
161 

 
2520 

 
176 

096 Ivan Bento Miranda Vila Esperança 9.550,47 28-06-1973 875 105 2520 176 

097 João Batista Guimarães Vila Esperança 3.122,17 06-09-1973 881 164 2541 176 

098 João Batista da Silva Vila Esperança 4.753,87 18-05-1972 880 170 2377 176 

099 José Batista Domingos Vila Esperança 6.845,09 28-06-1973 875 150 2519 176 

100 Lauro Luiz Caetano Vila Esperança 10.233,32 28-06-1973 875 102 2520 176 

101 Lazio Cardoso Vila Esperança 8.849,94 28-06-1973 875 103 2520 176 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

102 Manoel da Silveira Vila Esperança 7.911,56 28-06-1973 875 104 2520 176 

103 Mário de Lima Beck Vila Esperança 9.246,71 28-06-1973 875 179 2519 176 

104 Maurício Vieira Vila Esperança 184.301,55 28-06-1973 875 75 2519 176 

105 Nicodemus  Antolino Martins Vila Esperança 7.778,35 28-06-1973 875 125 2519 176 

106 Nilso Marques da Silva Vila Esperança 5.294,67 28-06-1973 875 164 2520 176 

107 Nilson Martins Vila Esperança 10.926,89 28-06-1973 875 100 2519 176 

108 Prefeitura Municipal de Imbituba Vila Esperança 3.936,79 18-05-1972 868 79 2378 176 

109 Prefeitura Municipal de Imbituba Vila Esperança 1.640,76 18-05-1972 868 90 2378 176 

110 Prefeitura Municipal de Imbituba Vila Esperança 237.144,46 06-09-1973 880 164 2541 176 

111 Protázio Marques da Silva Vila Esperança 1.690,61 18-05-1972 868 91 2378 176 

112 Protázio Marques da Silva Vila Esperança 5.069,42 28-06-1973 875 82 2520 176 

113 Rosa Maria Marcolina Vila Esperança 3.414,57 28-06-1973 875 84 2519 176 

114 Santino Antolino Martins Vila Esperança 2.302,46 28-06-1973 875 76 2519 176 

115 Santino Antolino Martins Vila Esperança 18.590,62 25-10-1973 880 166 2550 176 

116 Sergio Cardoso de Senna Vila Esperança 480,00 14-02-1974 883 19 2671 176 

117 Vendolin Schlickmann Vila Esperança 11.016,59 28-06-1973 875 162 2519 177 

118 Zelio Guimarães Vila Esperança 55.293,78 31-10-1974 893 72 2705 177 

119 Zelio Guimarães Vila Esperança 4.320,88 06-09-1973 878 02 2540 177 

120 Zacarias Paulo de Souza Vila Esperança 677,41 25-10-1973 882 45 2550 177 

121 Batista Pacheco Pereira Areal-Vila Esperança 616.023,82 21-03-1974 883 162 2680 175 

122 Adilio Roberto Carvalho Areal 233.543,90 11-09-1969 853 36 2125 175 

123 Jovina Inácia Duarte Areal 24.079,71 29-08-1964 830 108 1649 176 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

124 Manoel Joaquim Gonçalves Areal 10.678,27 25-10-1973 880 52 2550 176 

125 Abrão Silvino dos Passos Arroio 58.092,46 16-03-1965 834 126 1729 175 

126 Abrão Silvino dos Passos Arroio 33.356,74 18-03-1965 834 176 1734 175 

127 Agostinho Antonio de Oliveira Arroio 138.302,62 15-05-1975 893 16 2759 175 

128 Antônio Albino Tissiani Arroio 19.496,56 22-04-1976 895 47 2768 175 

129 Antolino José Monteiro Arroio 367.832,98 18-09-1964 831 26 1658 175 

130 Arcênio Antonio Borges Arroio 121.116,00 25-10-1973 879 181 2550 175 

131 Arcênio Antonio Borges Arroio 69.264,30 24-09-1971 864 135 2317 175 

132 Bento Juvencio Izidio Arroio 81.226,30 01-09-1964 831 36 1651 175 

133 Domingos Bento dos Santos Arroio 55.235,71 04-01-1973 872 104 2445 176 

134 Divo Gabriel da Rosa Arroio 125.638,27 08-07-1971 881 54 2288 176 

135 Eletro Aço Altona S/A Arroio 313.928,51 22-10-1973 877 198 2550 176 

136 Evaristo Teodoro de Souza Arroio 21.070,79 25-10-1973 879 01 2550 176 

137 Florentina Machado da Silva Arroio 49.703,66 21-03-1974 893 02 2681 176 

138 Gelso Roque Tissiani Arroio 19.580,00 14-08-1975 894 62 2768 176 

139 Jaime Miranda Arroio 88.593,73 21-03-1974 887 155 2681 176 

140 João José Monteiro Arroio 131.808,49 08-03-1973 878 122 2476 176 

141 João Manoel da Silva Arroio 62.744,62 24-09-1971 867 12 2318 176 

142 José João Monteiro Arroio 143.525,21 08-03-1973 876 190 2475 176 

143 José João Monteiro Arroio 26.625,54 25-09-1964 830 17 1664 176 

144 Ludwig Hermann Timm Arroio 28.199,94 29-07-1971 861 138 2294 176 

145 Manoel João Borges Arroio 65.799,11 21-03-1974 883 141 2680 176 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

146 Manoel Marques Arroio 67.412,49 29-10-1969 856 37 2136 176 

147 Manoel Silva Arroio 38.304,12 24-09-1971 867 44 2318 176 

148 Manoel Venceslau Marques Arroio 38.660,88 24-09-1971 866 146 2317 176 

149 Otavio Possenti Arroio 111.175,90 31-10-1974 889 67 2705 176 

150 Padilio Levino Flores Arroio 105.729,68 04-05-1971 864 78 2276 176 

151 Romeu Pereira Arroio 532.405,70 22-10-1973 878 73 2550 176 

152 Santo Erany Chemello Arroio 151.399,05 01-04-1971 859 139 2268 176 

153 Santino Antolino Martins Arroio 22.066,27 25-04-1974 893 162 2688 176 

154 Santino Antolino Martins Arroio 31.465,69 15-05-1975 893 161 2759 176 

155 Venicio Luiz Borges Arroio 63.166,41 24-09-1971 881 39 2318 177 

156 Venicio Luiz Borges Arroio 37.057,68 24-09-1971 869 77 2317 177 

157 Venicio Luiz Borges Arroio 133.153,47 29-10-1969 856 92 2135 177 

158 Inácia Severina dos Santos Alto Arroio 15.686,26 20-07-1972 869 04 2399 176 

159 Inácia Severina dos Santos Alto Arroio 118.049,85 24-09-1971 865 01 2318 176 

160 Augustinho Joaquim da Silveira Aguada 43.532,43 08-07-1971 864 76 2288 175 

161 Augustinho Joaquim da Silveira Aguada 185.825,95 08-07-1971 864 77 2288 175 

162 João Rimsa Sede 14.225,89 25-04-1974 885 82 2686 176 

163 Henrique Lage Serra Geral 13.142,1000ha 01-08-1924 781 780 665 176 

164 Uggero Pottiglianni Praia do Mar Grosso 20.000,00 20-06-1928 785 635 88 279 

165 Henrique Lage Paes Lemos 143.000,00 26-09-1924 781 696 665 176 

166 Alvaro Monteiro de Barros Calão Fundos de Ribanceira 330.000,00 17-08-1925 782 279 789 279 

167 José Rosalino João Caputera 28.475,28 11-12-1969 856 74 2.162 176 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

168 Mariza Urban Barra da Lagoa 25.214,26 25-04-1974 890 35 2.686 176 

169 Uggero Pitigliani Gayuva 37.500,00 15-05-1924 780 308 86 177 

170 Achardins Chernitrin Guayuva 185.000,00 07-04-1926 783 599 88 175 

171 João Conceição de Mello Gaimba 4.156,61 18-11-1971 881 171 2.335 176 

172 Olindina Melo Guainba 7.315,00 26-10-1972 870 131 2.436 176 

173 Vergilino Soares Gaiuba 53.240,00 08-03-1973 873 151 2.476 177 

174 Natanael Machado Soares Guaiuba 4.710,00 21-09-1972 870 17 2.422 176 

175 Antolino João Monteiro Sambaqui 108.879.69 25-10-1973 892 149 2.550 175 

176 Antonio Latronico Junior Sambaqui 136.136,00 09-03-1972 880 116 2.360 175 

177 Ataliba da Silva Teixeira Sambaqui 62.457,26 16-10-1962 852 41 2.132 175 

178 Atalicio da Silva Teixeira Sambaqui 61.725,39 16-10-1969 852 40 2.133 175 

179 Aurino Alves de Souza Sambaqui 46.422,15 30-11-1972 877 75 2.441 175 

180 Basileu Manoel Luiz Sambaqui 93.432,77 27-11-1964 831 94 1.698 175 

181 Emilia Dolores Lopes Sambaqui 25.594,49 11-09-1969 855 11 2.125 176 

182 Hélio Joana da Silva Sambaqui 29.187,02 11-09-1969 853 35 2.126 176 

183 Hercílio Dorvalino da Silva Sambaqui 2.301,00 12-11-1969 855 12 2.141 176 

184 Hercilio Manoel de Oliveira Sambaqui 34.309,14 04-01-1973 879 178 2.444 176 

185 Jorge João da Silva Sambaqui - Araçatuba 61.595,02 12-11-1969 861 196 2.141 176 

186 Luiz Gonzaga Feijó Sambaqui 567.508,90 21-12-1972 879 6 2.443 176 

187 Jerônimo João Rodrigues Sambaqui 31.113,83 04-08-1965 835 29 1.765 176 

188 José Camilo da Rosa Sambaqui 116.357,57 13-03-1967 843 49 1.906 176 

189 José João Jeronimo Sambaqui 59.537,92 26-11-1964 830 150 1.696 176 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

190 José João Vieira Sambaqui 86.677,17 20-07-1972 869 7 2.399 176 

191 Manoel Luiz de Lima Sambaqui 149.459,11 01-12-1964 830 182 1.700 176 

192 Miguel Manoel Cândido Sambaqui 55.946,91 26-11-1964 831 60 1.697 176 

193 Otávio Jovino de Souza Sambaqui 35.663,95 31-08-1964 831 48 1.649 176 

194 Otávio Jovino de Souza Sambaqui 25.088,51 11-09-1969 870 116 2.125 176 

195 Paulo Presalino Pires Sambaqui 26.647,60 12-11-1969 855 16 2.141 176 

196 Vapi Antonio Cardoso Sambaqui 45.033,94 15-05-1975 892 172 2.759 177 

197 Vapi Antonio Cardoso Sambaqui 79.591,35 12-11-1969 855 29 2.142 177 

198 Antonio Cardoso Roça Grande 26.299,72 20-12-1973 881 87 2.188 175 

199 Antonio Manoel Clorindo Roça Grande 76.692,695 22-10-1962 820 183 1.434 175 

200 Custódio Bernardino Vieira Roça Grande 9.356,41 20-09-1962 820 52 1.405 175 

201 Domingos Bento dos Santos Roça Grande 5.623,14 04-01-1973 872 103 2.444 176 

202 Heleodoro Cardoso Roça Grande 21.748,55 08-03-1973 874 154 2.476 176 

203 João Amancio Roça Grande 38.818,05 20-12-1973 881 163 2.076 176 

204 João Custódio Vieira Roça Grande 19.094,25 20-09-1962 821 146 1.401 176 

205 João Custódio Vieira Roça Grande 19.020,00 30-12-1963 827 71 1.548 176 

206 João Custódio Vieira Roça Grande 42.027,92 27-03-1969 851 165 2.081 176 

207 Osvaldo Manoel Amador Roça Grande 37.529.03 27-03-1969 852 115 2.081 176 

208 Pedro Custódio Vieira Roça Grande 26.177,25 20-09-1962 821 128 1.402 176 

209 Pedro Custódio Vieira Roça Grande 4.982,44 27-03-1969 851 119 2.081 176 

210 Savio Julia de Freitas Roça Grande 39.379,88 20-09-1962 821 138 1.402 187 

211 Walter Becker Roça Grande 16.948,80 15-05-1975 893 43 2.759 177 
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212 Abilio Basileu de Souza Araçatuba 38.792,08 27-11-1964 831 126 1.698 175 

213 Abilio Basileu de Souza Araçatuba 6.507,52 28-09-1965 835 190 1.802 175 

214 Abilio Basileu de Souza Araçatuba 6.067,29 28-09-1965 835 189 1.802 175 

215 Adilio Fernandes de Avila Araçatuba 31.684,91 22-06-1972 869 92 2.392 175 

216 Adilio Fernandes de Avila Araçatuba 900,00 26-10-1972 876 81 2.436 175 

217 Almiro Pereira de Souza Araçatuba 79.796,07 29-03-1972 866 56 2.363 175 

218 Alecina Ferreira de Carvalho Araçatuba 40.880,07 16-09-1971 863 55 2.310 175 

219 Edith Pereira de Souza Araçatuba 530.080,30 23-01-1961 816 82 1.335 279 

220 Ezequiel Pacheco de Souza Araçatuba 19.221,75 16-11-1964 830 26 1.691 279 

221 Hid José Nacif Araçatuba 22.213,64 01-02-1965 831 173 1.715 176 

222 Inacia Rosa Pereira Araçatuba 521,00 29-10-1971 873 174 2.325 176 

223 João de Deus Ferreira Araçatuba 83.293,82 26-11-1970 860 14 2.244 176 

224 João de Deus Ferreira Araçatuba 98.400,00 20-07-1972 869 28 2.399 176 

225 João Leovegildo de Oliveira Araçatuba 16.452,75 04-05-1971 860 104 2.276 176 

226 Joaquina Ferreira de Souza Araçatuba 34.198,80 16-09-1971 864 34 2.310 176 

227 José João Cardoso Araçatuba 4.957,91 16-09-1971 864 33 2.310 176 

228 José Sena Silveira Araçatuba 194.140,00 15-05-1975 893 69 2.759 176 

229 José Spilleri Araçatuba 6.115,66 22-10-1962 824 98 1.433 176 

230 Luzardo Rafael Pacheco Araçatuba 9.626,70 20-06-1968 847 32 2.028 176 

231 Manoel Bento de Souza Araçatuba 72.986,90 20-07-1972 868 186 2.398 176 

232 Manoel Orácio de Bittencourt Araçatuba 77.440,00 20-07-1972 868 184 2.398 176 

233 Mauricio Vieira Araçatuba 85.073,69 22-06-1972 868 83 2.392 176 
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234 Mauricio Vieira Araçatuba 48.035,69 15-05-1975 892 120 2.758 176 

235 Nelson Pereira Araçatuba 5.287,63 29-01-1965 831 157 1.713 176 

236 Pedro Venâncio Filho Araçatuba 374.090,02 14-02-1974 882 21 2.671 176 

237 Teolino Angelo de Oliveira Araçatuba 43.305,18 11-12-1969 855 17 2.159 176 

238 Jorge Manoel Borges Penha 74.070.04 13-05-1971 866 151 2.278 176 

239 Salomão Joaquim da Silva Penha 73.144,26 04-06-1971 860 181 2.276 176 

240 Crescencio Coelho de Oliveira Penhinha 78.120,00 20-12-1973 880 146 2.212 175 

241 Hercilio Bento da Silva Penhinha 6.208,23 20-11-1965 838 131 1.822 176 

242 Bento Hercilio da Silva Peinha 202.318,05 25-09-1964 828 141 1.664 175 

243 Dagoberto Leonel Costa Peinha 188.163,26 16-09-1966 839 176 1.859 176 

244 Francisco Hercílio da Silva Peinha 200.047,90 18-09-1964 829 125 1.656 176 

245 Nilton João da Silva Peinha 66.785,00 24-09-1971 864 133 2.318 176 

246 Crescencio Coelho de Oliveira Peninha 169.400,00 20-12-1973 880 145 2.272 175 

247 Antonio Domingos Rincão 36.722,92 20-07-1972 871 109 2.399 175 

248 Pedro Domingos Ferreira Rincão 40.383,28 20-07-1972 871 108 2.398 176 

249 Thomé Domingos Ferreira Rincão 100.807,85 20-07-1972 871 104 2.399 176 

250 Antonio Candido da Rosa Ribanceira 105.000,00 20-06-1925 782 245 88 175 

251 Ernesto Harold Negebaver Ribanceira 27.872,83 22-10-1974 888 175 2.565 279 

252 Ernesto Harold Negebaver Ribanceira 30.205,75 02-09-1974 889 46 1.393 279 

253 Nilso Manoel Hipólito Ribanceira 72.430,08 18-11-1971 865 25 2.336 176 

254 Nilso Manoel Hipólito Ribanceira 48.074,86 18-11-1971 865 24 2.335 176 

255 Antonio Formigoni Retiro 212.038,68 08-03-1973 875 175 2.475 175 
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256 Ivo Fernando Latronico Retiro 52.375,39 28-06-1973 875 73 2.520 176 

257 João Horvath Filho Retiro 205.014.30 28-06-1973 875 93 2.519 176 

258 Lacilino Joaquim de Souza Retiro 308.392,46 29-10-1969 856 169 2.135 176 

259 Manoel José Pereira Sobrinho Retiro 113.223,70 20-04-1972 866 75 2.371 176 

260 Pedro Laurindo da Silva Retiro 66.917,17 29-10-1965 856 04 2.137 176 

261 Santino Joaquim da Silveira Retiro 139.525,09 01-12-1964 830 22 1.700 176 

262 Adalberto Preis Praia do Rosa 29.018,85 28-06-1973 875 132 2.519 175 

263 Aloncio Machado Praia do Rosa 32.388,24 25-04-1974 883 136 2.688 175 

264 Antenor Valin Halfmann Mirim 60.011,60 02-09-1974 887 08 2.150 175 

265 Benedito Jeronimo da Silva Mirim 145.381,51 27-01-1965 831 831 1.712 175 

266 João Ivo Flores Mirim 11.422,55 11-09-1969 853 37 2.126 176 

267 Manoel Claudino Mirim 29.500,36 01-09-1964 830 181 1.651 176 

268 Odilon Prates Mirim 34.025,00 15-05-1975 893 158 2.760 145 

269 Terezinha Vieira Pinho Mirim 8.356,46 30-11-1972 871 51 2.441 176 

270 Murilo de Oliveira Marques Costa do Mirim 281.610,41 20-04-1972 866 78 2.370 176 

271 Laudelino João de Oliveira Encruzo do Mirim 8.644,80 22-10-1962 821 140 1.432 176 

272 Manoel Faustino Machado Morro do Mirim 106.000,00 29-08-1925 782 282 88 176 

273 Abilio Marcos Campo de Mirim 19.628,75 26-10-1972 870 183 2.436 175 

274 Ayres Soares da Rosa Campo de Mirim 536.000,00 05-01-1924 780 193 783 175 

275 Florentina Machado da Silva Campo de Mirim 110.773,23 18-11-1971 864 131 2.336 176 

276 Ivo Francisco Flôres Campo de Mirim 17.187,99 01-12-1964 830 21 1.700 176 

277 Ivo Francisco Flôres Campo de Mirim 27.874,52 01-12-1964 830 104 1.700 175 
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278 Joaquim João Corrêa Campo de Mirim 70.127,73 11-03-1965 834 161 1.729 176 

279 João Francisco Machado Campo de Mirim 33.627,01 31-08-1964 831 118 1.652 176 

280 José João de Souza Campo de Mirim 18.050,18 11-09-1969 853 185 2.125 176 

281 Laudelino João de Oliveira Campo de Mirim 45.115,01 22-10-1962 821 187 1.432 176 

282 Romeu Pereira Campo de Mirim 123,914,00 21-03-1974 883 157 2.680 176 

283 Venceslau Francisco Machado Campo de Mirim 87.537,71 01-09-1964 831 123 1.651 177 

 


